

**MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2017**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/2016	JUN/2016	JUL/2016	AGO/2016	SET/2016	OUT/2016	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	4.040.223,1	3.356.652,9	4.151.475,6	3.634.415,9	3.748.731,8	3.451.003,8	4.185.059,9	5.274.746,2	4.148.820,0	4.603.231,9	4.231.090,4	3.665.056,8	48.490.508,3	47.864.197,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	478.377,6	152.875,9	265.397,4	310.837,7	541.016,4	97.307,5	432.495,3	347.498,9	149.437,9	443.171,8	415.450,2	156.432,5	3.790.299,1	2.078.697,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	71.386,8	35.496,1	28.826,6	29.635,8	56.430,0	1.305,1	25.476,5	38.749,0	28.997,3	18.758,3	33.700,3	1.181,9	369.943,7	350.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	277.010,4	84.111,1	126.361,6	169.294,9	340.366,5	10.054,7	297.167,4	129.051,8	23.165,0	319.354,1	167.831,1	114.621,7	2.058.390,3	580.273,8
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	1.680,0	1.300,0	1.577,7	0,0	5.190,1	2.266,4	0,0	7.317,9	0,0	7.929,0	47.955,2	1.010,0	76.226,3	72.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	108.627,8	15.876,4	106.724,8	106.558,8	137.570,6	82.567,2	108.591,9	171.438,1	96.324,8	93.393,3	159.493,3	18.712,3	1.205.879,3	980.300,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	19.672,6	16.092,3	1.906,7	5.348,2	1.459,2	1.114,1	1.259,5	942,1	950,8	3.737,1	6.470,3	20.906,6	79.859,5	96.123,7
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	143.984,6	22.330,0	146.660,9	137.283,2	166.260,7	112.152,5	139.114,1	254.557,4	134.459,1	143.683,8	261.636,8	32.448,7	1.694.571,8	3.414.900,0
RECEITA PATRIMONIAL	136.761,5	202.760,3	613.575,6	155.352,5	173.173,2	112.205,5	84.281,2	157.495,2	223.381,7	244.788,3	133.736,5	60.590,7	2.298.102,2	2.539.888,9
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.100,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.267.519,0	2.954.172,5	3.116.552,8	3.017.131,9	2.859.329,5	3.120.199,8	3.520.099,0	4.487.096,2	3.635.776,6	3.769.089,7	3.411.121,2	3.410.947,8	40.569.036,0	39.567.110,6
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	625.512,4	516.774,5	573.034,4	464.639,8	377.845,0	458.664,1	836.826,2	1.308.162,5	558.539,6	716.032,7	448.638,4	540.532,9	7.425.202,5	5.947.200,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	5.646,9	5.646,9	5.646,9	5.646,9	5.646,9	5.646,9	5.646,9	5.646,9	5.599,3	5.599,3	5.599,3	5.599,3	67.572,4	66.904,0
Cota-Parte do ITR	169,7	165,3	357,9	446,8	1.900,1	6.621,5	540,7	228,1	231,1	287,8	146,7	349,0	11.444,7	4.439,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.546.961,5	1.498.146,7	1.459.102,6	1.449.114,9	1.431.066,7	1.518.614,6	1.514.022,1	1.713.977,7	1.724.756,8	1.518.942,4	1.562.094,0	1.644.834,7	18.581.634,7	18.577.000,0
Cota-Parte do IPVA	18.242,4	23.810,8	19.854,1	11.216,0	9.195,3	9.781,0	10.937,5	5.157,5	144.900,2	119.010,1	93.732,6	50.243,7	516.081,2	725.710,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	41.560,2	5.997,8	34.132,8	33.954,0	37.181,7	34.027,0	43.178,3	24.608,1	30.846,6	30.344,4	30.228,8	32.185,2	378.244,9	528.850,0
Transferências do FUNDEB	321.582,3	269.120,3	258.643,4	279.844,9	248.040,4	252.254,6	318.182,2	318.648,9	429.144,1	353.394,9	388.339,9	328.532,6	3.765.728,5	3.248.348,0
Outras Transferências Correntes	707.843,6	634.510,2	765.780,7	772.268,6	748.453,4	834.590,1	790.765,1	1.110.666,5	741.758,9	1.025.478,1	882.341,5	808.670,4	9.823.127,1	10.468.659,6
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.580,4	24.514,2	9.288,9	13.810,6	8.952,0	9.138,5	9.070,3	28.098,5	5.764,7	2.498,3	9.145,7	4.637,1	138.499,2	258.500,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	574.074,6	413.915,3	508.316,8	515.670,5	523.958,9	504.017,4	606.442,0	806.827,7	610.049,8	604.822,4	673.559,6	467.110,4	6.808.765,4	3.202.300,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	126.455,9	3.809,0	129.564,4	122.666,9	151.391,7	97.366,5	124.211,8	254.557,4	117.075,1	126.779,0	245.471,7	12.361,5	1.511.710,9	3.192.300,0
Servidor	126.455,9	3.809,0	129.564,4	122.666,9	151.391,7	97.366,5	124.211,8	254.557,4	117.075,1	126.779,0	245.471,7	12.361,5	1.511.710,9	3.192.300,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	447.618,7	410.106,3	378.752,4	393.003,6	372.567,2	406.650,9	482.230,2	552.270,3	492.974,7	478.043,4	428.087,9	454.748,9	5.297.054,5	0,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	3.466.148,5	2.942.737,6	3.643.158,8	3.118.745,4	3.224.772,9	2.946.986,4	3.578.617,9	4.467.918,5	3.538.770,2	3.998.409,5	3.557.530,8	3.197.946,4	41.681.742,9	44.661.897,0

Fonte : Contabilidade Municipal

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 41.681.743,31